stitutiones potius edidisse; et ne quis coram inquisitore hæreticorum compareret de fide sua vel alterius responsurus, sub pœna rerum et corporum publice inhibuisse, et alia plura fecisse dicimini; quibus fidei et pacis status everlitur, et libertas Ecclesiastica enervatur.

44. « Cum igitur quo prædicta in majorem attentata sunt perniciem fidei, eo minus a nobis debent sub silentio præteriri, mandamus, quatenus præmissa omnia ad mandatum prædicti legati per te corrigas, et ab eisdem consulibus et aliis hominibus tuis, potestate tibi tradita, facias emendari; ac in dictæ Terræ-Sanctæ subsidium cum eisdem burgensibus et militibus in proximo futuro Martio non differas te transferre; ibi juxta formam pacis per quinquennium moraturus. Alioquin eidem legato nostris damus litteris in mandatis, ut te ac alios prædictos ad præmissa per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, compellat; et præfatas sententias in singulis suæ legationis Ecclesiis omnibus diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam faciat solemniter innovari. Dat. Viterbii IV kal. Maii, an. x ». Deque ea re legatum admonuit¹ injunxitque, ut Tolosana studia instauraret, edicta ac leges, quæ libertatem Ecclesiasticam infringere, rescinderet, suspectos vel infamiæ hæreseos nota inustos, a publicis consiliis remove studeret, aliasque contra hæreticos pœnas, fautores et Ecclesiæ perduelles distringeret; ac data aliis litteris² provincia est Tolosanorum hæreticorum domos ad æternum infamiæ dedecus everti juberet.

45. *Ad idem urget pietate insignem regem Ludovicum Theobaldo eum concilians.* — Francorum porro regem enixius oravit³ tradita sibi a numine potentia, ad comitem consulesque Tolosanos compellendos ad præmissa scelera emendanda uteretur, ut ad hæresim profligandam strenue operam conferret⁴, majorumque vestigia sceleretur, quorum virtutem adeo Deus in omnium gentium ore ac luce collocarat, ut eorum ope Terram-Sanctam e Sarracenorum manibus eripuisset, Græciam ad Sedis Apostolicæ auctoritatemque agnoscendam et colendam adduxisset, ipsam Ecclesiam multis cinctam periculis feliciter itis explicuisset, hæreticos Albigenses evertisset: proinde ipsius gloriæ atque honori cessurum ad fidem propagandam incumbere, egregiaque a parente Ludovico VIII cœpta in Albigensium regionibus perficere. Tum admonet ut comitem Tolosanum, ad trajiciendum proximo mense Martio in Hierosolymitana loca cogeret; fratrem Alphonsum ad Tolosani comitatus administrationem suscipiendam mitteret. Extat Pontificium Diploma⁵, quo Gregorius Alphonso, ut cum filia comitis Tolosani, quarto gradu consanguinitatis conjuncta, nuptias

conficere posset permisit: ac similem fratri alteri, cui Roberto nomen erat, ut nimirum cum Mathilde ducis Lotharingiæ filia matrimonium inire posset, gratiam anno sequenti fecit, uti Epistolæ ad Robertum, et Ludovicum, ac reginam matrem date testantur¹. Ad alendam etiam regis pietatem, cum illum erga divina egregie affectum nosset Gregorius, Apostolico Diplomate concessit², ut cum sacrorum justitium esset, divinis mysteriis interesse posset; vetuitque³, ne quis ipsius sacraria Ecclesiastico interdicto percelleret.

46. Adscribunt porro jure historici tanti regis incensæ pietati divinæ providentiæ miraculum, quo illum hoc anno ex periculosissimis illius vitæ parafis insidiis eripuit⁴: cum enim princeps Arsacidarum sive Assasinorum, qui præcelsis montium jugis insident, eaque munitissima loca in Antiochiæ ac Damasci fimbriis incolunt, nonnullos sicarios in Gallias misisset, ut S. regem, cujus fama jam sui terrorem Sarracenis incusserat, trucidarent, Deus optimus maximus, de quo scriptum⁵: « Dominus dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationem populorum, et reprobatur consilia principum »; crudelis tyranni pectus emolliuit, ut mutato consilio oratores submitteret, qui regem Ludovicum structurarum insidiarum admonerent. Quæsiti itaque sicarii et comprehensi; non illos tamen merito supplicio, sed muneribus singulari Christianæ mansuetudinis exemplo affectos addit Nangius his verbis: « Quibus visis rex exultans præ gaudio utrosque muneribus honoravit; deinde regi Arsacidarum xenia regalia, et dona quamplurima pretiosa in signum pacis et amicitiae delegavit ».

47. Hæc auctor, qui huic narrationi superiori anno consignatæ præmiserat Theobaldum Campaniæ comitem eundemque Navarræ regem nova in Ludovicum molientem compressum, traditisque ab ipso duabus arcibus concordiam redintegratam fuisse. Verum dissensionem iterum præsentis anno recruidisse ex Pontificiis litteris ad regem Ludovicum arma in Theobaldum parantem missis constat: accepto enim bellici apparatus rumore Gregorius, qui Theobaldum cruce indutum in clientelam susceperat, atque expeditionem Asiaticam promovere cupiebat, a Ludovico summis precibus, adjunctis etiam imperiis, contendit, ne tanto rei Hierosolymitanæ periculo pacem confunderet, eum ipse de cardinalium pluriumque præsulorum consilio statuisset, ut pax vel saltem induciæ in universo orbe Christiano ad quadriennium religiose servarentur, atque censuris Ecclesiasticis earum violatores se irretirent: « Cum sicut dicitur terram charissimi in Christo filii nostri regis Navarræ comitis Campaniæ, qui crucis signaculo insignitus in Crucifixi servitium proficisci proponit,

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Eod. l. x. Ep. cxv. — ³ Ibi. — ⁴ Ep. lxxvi. — ⁵ Ep. lxxxvi.

¹ Lib. x. Ep. cccxv, cccxvi, cccxvii. — ² Ep. cclxiii. — ³ Ep. cclxiv. — ⁴ Nang. de gest. Lud. Bernard. in Chr. reg. Franc. hoc anno. — ⁵ Psal. xxxii.

proposueris impugnare; nosque de fratrum nostrorum et omnium praelatorum, tunc apud Sedem Apostolicam existentium, consilio duxerimus statuendum, ut pax aut treugæ per totum orbem terrarum saltem per quadriennium observentur, eis qui contraire præsumperint, ad id censura Ecclesiastica compellendis; serenitatem regiam rogamus per aspersionem sanguinis Jesu Christi in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus ne Terræ-Sanctæ jactura, quæ propter hoc, quod absit, posset contingere, de tuis manibus requiratur, a præfati regis et aliorum crucesignatorum impugnatione desistens, pacem in tuo regno procures taliter fieri, quod et crucis negotium valeat promoveri, et tu ex hoc illum merearis habere propitium, qui pro salute tua, et totius humani generis in ligni patibulo proprii sustinuit corporis cruciatum. Dat. Interamne XIV kal. Julii, an. x ». Paucosque post dies Navarræ regi concessit¹, ne quis anathematis sententiam jaculari in eum posset, quod insignitus cruce sanctis locis subsidio iturus esset.

48. *Judeos vexatos ad se confugientes defendit papa.* — His addere lubet, ea tempestate plures in Aquitania, qui se ad militiam sacram accinxerant, injusto zelo, pietatis colore subornato percitos, eo crudelitatis prorupisse, ut Judæos passim cæderent, bona diriperent, libros flammis absumerent, nulloque ætatis, vel sexus habito discrimine, ad duo millia supra quingentos, nonnullis equorum pedibus inmaniter protritit, et elisis, trucidarent atque ad ostentationem crudelitatis feris avibusque lanianda corpora exposuissent. Tantis igitur oppressi calamitatibus infelices Judæi ad summum Pontificem confugere, quorum ille justis precibus flexus archiepiscopum Burdegalensem, atque episcopos Nantouensem, Engolismensem, et Pictaviensem litteris suis ad tantam arcendam sævitiam, utque spoliatis erepta restituerentur, incumbere imperavit².

« Gregorius, etc.

« Lacrymabilem Judæorum in regno Franciæ commorantium, et miseratione dignam recepimus quæstionem, quod cum crucesignati civitatum vestrarum, et diœcesum debuerint corda et corpora præparasse ad prælium Domini præliandum, ac hæreditatem Christi liberare de manibus paganorum, qui exigentibus culpis populi Christiani, delinunt et coinquinant templum Dei; et quanto hujusmodi prælium specialius est ipsius, tanto timorem sui nominis et amorem humiliter amplexari ne, quod absit, in suis noxiis desideriis ambulantes divinam contra se patientiam provocarent; iidem cum aliis crucesignatis adversus Judæos eosdem impia consilia cogitantes, nec attendentes, quod quasi ex Archivis ipsorum Christianæ fidei testimonia prodierunt, et propheta testante, etsi fuerint velut arena maris, ipsorum tandem reli-

quæ salvæ fient, quoniam non repellent in æternum Dominus plebem suam; delere ipsos de terre facie pane penitus moliendo, ex inaudita ac insolita crudelitatis excessu duo millia et quingentos ex ipsis tam magnos quam parvos, mulieresque prægnantes hostili rabie trucidarunt, nonnullis lethaliter vulneratis, et conculeatis aliis equorum pedibus sicut lutum, ac libris eorum incendio devastatis, ad majus opprobrium et ignominiam, eorundem morticina taliter occisorum escas volatilibus cæli, et carnes eorum terre bestiis exponentes, ac illos qui ex occisione hujusmodi remanserant, viliter et ignominiose tractantes, bona ipsorum auferunt et consumunt, et ut tam immane flagitium possent virtutis pallio fibulare, ac justificare utcumque suæ impietatis causam, fingunt se præmissa fecisse, ac pejora facere comminantur pro eo, quod renuunt baptizari: non considerato prudenter, quod licet orta tempestate in hoc mari magno et spatioso, ac in ea periclitante humano genere, verus Jonas Dei Filius Jesus Christus in ejus altitudinem veniens, se permisit ab ipsa tempestate demergi, ut nos Deo reconciliaret in suo sanguine, ac innovaret per lavacrum regenerationis, ejusdem sanguine consecratum, non excludens conditionem vel sexum, per quod in adoptionem filiorum Dei ex omni gente possit assumi. Quia tamen, cui vult Dominus miseretur, non sunt ad baptismi gratiam, nisi sponte voluerint, compellendi; quia sicut homo propria voluntate arbitrii suggestioni serpentis obediens cecidit, sic vocante se Dei gratia libero arbitrio debet apponere ut resurgat, etc. Dat. Reate ix Septemb. anno x ». Deque eare S. Ludovico regi, ad similem crucesignatorum continentium temperandumque ferendum scripsit³. Consentanea mandavit historiæ Parisius⁴, qui adjectam quoque stragem, eamque maximam Judæorum in Hispania editam, quibus ait percussos Angliæ Judæos ingentem vim pecuniæ regi obtrusisse, ut populorum similes impetus ab ipsorum capitibus averteret, voceque præconis publice denuntiatum, ne quis injuriam ullam molestiamque Judæo cui-libet intligere.

49. *Rege Angliæ cum Scoto conciliato, festum S. Eduardi indicit Gregorius.* — Conciliandæ porro concordiæ, ut ex Anglia crucesignatorum auxilia elici possent, inter Henricum Angliæ, et Levellinum Walliæ dominum, atque etiam Scotorum regem, omne studium Gregorium posuisse probant Apostolicæ litteræ, tum ad archiepiscopum et archidiaconum Cantuarienses⁵, tum ad Scotum ipsum⁶: « Regalis celsitudo requirit, ut quo magis honore præeminet, eo diligentius servet in suis actibus puritatem. Intelligimus siquidem, charissimo in Christo filio nostro Henrico illustri rege Angliæ intimante, quod cum homo ligius sis

¹ Ep. CLVI, CLVII — ² Lib. x. Ep. CCXII.

³ Lib. x. Ep. CCXIII. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁵ Lib. x. Ep. LXII — ⁶ Ep. LVV.

ipsius, et ei fidelitatis præstiteris juramentum, quo te principaliter adstrinxisti, quod in suum et regni Angliæ detrimentum nihil penitus attentares, tu id, unde mirari compellimur, non observas, plura in honoris sui dispendium moliendo. Quia vero dictum regem tanquam specialem Apostolicæ Sedis filium paterno affectu diligimus; teque veluti nobis et Ecclesiæ Romanæ devotum sincera complectimur charitate, propter quod eo ardentius inter vos esse cupimus unitatis vinculum, quo amplius nos gravaret discordia, et vehementius conturbaret; excellentiam tuam rogandam duximus propensius et hortandam quatenus regi præfata ea in quibus teneris, eidem studeas plenius observare; ita quod ex hoc ipsius regis dilectionem uberius merearis, et nobis tibi magis constituas in tuis opportunitatibus favorabiles et benignos. Dat. Viterbii V kal. Maii Pontificatus nostri an. x». Cumque Henricus Joannem comitis Pontinensis filium ducturum se sacramento spondis et, postea vero duplici cognationis vinculo sibi junctam comperisset, Alienoramque comitis Provinciæ filiam accepisset, Pontifex regem, dato sacramento, cognita causa absolvi jussit¹. De Henrici III cum Aliconora inito matrimonio, deque splendidissimo nuptiali apparatu fuse Matthæus Parisius². Per eos dies missos ab Henrico ad Pontificem oratores, ac litteras postulatum, uti legatus a latere in Angliam ab Apostolica Sede mitteretur, Gregorius blande ac benigne accepit: petitum tamen legatum justis de causis non mittendum censuit, quas Pontificiæ ad regem redditæ litteræ complectuntur³. «Ad præsens petitionem tuam super concessione legati distulimus exaudire, pro eo quod cum alia vice hoc idem ex parte tua cum instantia postulatum fuerit, et a nobis benigne concessum, statim ad nos revocatoriæ litteræ pervenerunt: propter quod ne hac vice etiam simile accideret, ab aliquibus extitit dubitatum. Præterea Ecclesia Rom. hoc tempore de mittendis a latere suo personis opportunitatem non habet, quam cito erit auctore Domino habitura. Ideoque serenitatem tuam propensius exhortamur, quatenus de matris tuæ Apostolicæ Sedis favore securus, quæ prædilecto filio negare non potest quidquid secundum Deum postulat ab eadem, in nullo ex dilatione hujusmodi movearis etc. Dat. Reate XII kal. Sept. Pontif. nostri an. x».

50. At quamvis Henricus de mittendo tum legato repulsam passus fuerit, quod temporis ratio secus postularet, sequenti tamen anno Othonem S. R. E. card. misit, piisque ejus desideris in D. Eduardi regis celebrando die festo scriptis ad archiepiscopum Cantuariensem, ac suffraganeos hisce litteris est obsecutus⁴: «Cum recolendæ memoriæ rex Eduardus, ut dudum accepimus, sanctorum Catalogo meruit numerari, dignamque

sit honorari in terris, quem Dominus exaltavit in cælis; nos qui ad confirmandum Catholicæ fidei puritatem, convertendum incredulos ad justorum sententiam, et corda fidelium in sui conditoris amorem suaviter accendendum, magnifice quantum in nobis est sanctos suos magnificare tenemur: cum simus in quos fines sæculorum secundum Apostolum devenerunt, inclinati piis supplicationibus charissimi in Christo filii nostri Anglorum regis illustris præsentium vobis auctoritate mandamus, quatenus festum sancti prædicti et vos devote celebretis in vestris Ecclesiis, et faciatis a vestris subditis celebrari. Dat. Reate VI kalen. Octob. anno x». Extant aliæ ad Cantuariensem archiepiscopum litteræ quibus cum Henricus religione aliqua teneretur, anathematisque sententiam incurrisse ob submissam comiti Tolosano quamdam pecuniæ vim metueret, dum ad fidei defendendam causam ac dignitatem bellum illi inferretur, absolvendi illius munus imposuit⁵.

51. *Mira in Anglia.* — Refert Parisius per hæc tempora⁶ ob effusus cælo copiosissimos imbres, flumina aquarum vi turgida extra ripas ejecta graviores clades intulisse, mare quoque intumuisse, fœdaque ac immani undarum eluvione terras circumpositas hausisse, subditque: «Et videbatur juxta solem quidam sol nothus collateralis die Veneris proxima post Conceptionem S. Mariæ». Pluribusque interjectis de portentis his similibus, quæ in libris Macchabæorum referuntur, adjicit: «Sub iisdem quoque temporibus mense Maio, non procul ab Abbata, quæ Rupes dicta est in partibus Septentrionalibus Angliæ sita, apparuerunt acies militum elegantissime armatorum, vecti equis pretiosis, vexillis ac clypeis, loriceis ac galeis, et altis munimentis militaribus adornati: exierunt autem de terra, ut videbatur, et iterum in terram absorpti evanuerunt. Et hæc visio per dies plurimos oculos intuentium quasi præstigiatos detinebat. Equitabant autem dispositis aciebus, et aliquando facto congressu hostiliter dimicarunt; aliquando quasi in hastiludio suas in fragmenta minima hastas cum fragore minuerunt: viderunt eos incolæ, et potius a longe quam prope, quia nunquam talia se vidisse meminerunt; multi autem hæc præsigio carere negaverunt. Hæc manifestus contigerunt in Hybernia et in continibus, ita quod aliquando quasi venientes de prælio, et victi trahebant equos suos post se vulneratos, et contractos sine assessore, sed et ipsi graviter sauciabantur cruentati. Et quod mirabilius fuit, vestigia eorum impressa terræ, et herba prostrata et conculcata manifeste apparuerunt. Et multi hæc videntes præ timore sese in Ecclesias, vel castra ante eos lugentes, cum crederent hoc non esse fantasticum, sed potius verum certamen receperunt. Hæc ex relatu verissima assertione comitis Glovernæ post aliquot annos hujus eventus, et

¹ Ep. LXIII, LXIV. — ² Par. Hist. Angl. hoc anno — ³ Lib. x. Ep. CCH, — ⁴ Ep. CCXXV.

⁵ Lib. x, Ep. CCXXVI — ⁶ Paris. Hist. Angl. hoc anno.

aliorum multorum testimonio ad notitiam nostram pervenerunt ».

52. *Monachus constitutus in Anglia præses justitiarius valde improbat.* — His Angliæ prodigiis rem adeo novam addere libet, ut ab aliquibus portento simile videri posset, monachum scilicet, quem religiosæ vitæ conditio a sæculi consortio segregarat, ab Henrico rege creatum præsidem, summaque non civilium modo, sed et capitalium causarum cognoscendarum auctoritate instructum. Quid enim ita absomnum quam judicem cucullatum, sedentem pro tribunali satellitio forensi stipatum reos morte damnantem intueri? Id sane episcopo Lincolnensi adeo a ratione alienum, et cum sacris canonibus pugnans visum est, ut cum regium Diploma, quo abbas e Ramens Benedictinæ familie juri dicundo præficietur, inspexisset, ad archiepiscopum Cantuariensem insertis Henrici litteris scripserit, ut eam rem discuteret, regemque ab eo consilio precibus suis atque hortationibus dimoveret, ne si in re adeo insolenti ac religioni contraria silentium intempestivum teneretur, vindex numen iras in ignavos atque inertes pastores effunderet. Extant hujusmodi in Ms. Codice bibliothecæ S. Dominici Cajetani, quas nos Annalibus nostris inserimus :

« Reverendo in Christo ac domino Eadmundo, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo totius Angliæ primati, suus devotus Robertus permissione divina Lincolnensis Ecclesiæ minister humilis, salutem, et tam debitam quam devotam cum omni reverentia obedientiam.

« Noverit paternitas vestra, quod abbas de Ramens Ordinis B. Benedicti suscepit mandatum domini regis in hæc verba : Henricus Dei gratia etc. abbati de Ramen. salutem, etc. sciatis quod constituimus vos justitiarium nostrum ad itinandum ad omnia placita nostra, cum dilectis fidelibus nostris Roberto de Lexintone, Olivero de Valibus, et Joanne de U'ecol, in comitatibus Bedford et Buk, et ideo vobis mandamus rogantes, quatenus onus prædictum justitiariæ una cum prædictis fidelibus nostris vobis ad præsens assumere velitis, ita quod iter vestrum in comitatibus prædictis ad diem et locum, quos vos et socii vestri ad invicem videritis expedire, incipiat talem diligentiam in hac parte apponentes, quod diligentiam vestram ad hoc appositam non immerito videamur commendare cum gratiarum actione speciali teste meipso. Apud Mortelak, iv die Maii, anno regni xx ».

53. « Cum igitur secundum tenorem præscripti mandati præfatus abbas constituatur justitiarius, itinerans ad omnia placita regia, si supradictus abbas suscipiat in se hujusmodi onus justitiariæ, suscipiet officium et potestatem judicis etiam in causis sanguinis decidendis : sed si non licet alicui officium, seu potestatem ordinariam, aut delegatam in se suscipere, cui non licet ejusdem officii seu potestatis actum exercere, liquet quod

hujusmodi officii, seu potestatis in se susceptio omni clerico, nedum abbati Ordinis B. Benedicti, est illicita. Nec excusetur a culpa licet more solito surgat de sede judicii, quando in causa sanguinis proferenda est sententia condemnationis ; præsertim cum talisurrectio evidens sit apud omnes indicium, quod accusatus absque retractatione reportaturus sit condemnationis judicium, et sic talis iudex non ore, tamen opere quodammodo judicium exerceat sanguinis, et efficiatur de principibus Sodomorum, quibus exprobrat propheta, quod manus eorum sanguine plenæ sunt.

54. « Præterea secundum canonicas sanctiones, et Conciliorum Constitutiones, nulli licet clericorum jurisdictiones seculares sub aliquibus principibus et sæcularibus viris, ut justitiarum eorum fiant, exercere ; et si quis clericorum contra hoc venire præsumserit, ab Ecclesiastico ministerio fieri dicunt alienum, religiosus, si ausu temerario hoc attentaverint, districtius puniendis. Cum igitur non solum secundum jura divina, quibus interdicitur militantibus Deo sæcularibus negotiis implicatio, sed etiam secundum jura canonica, et volum professionis monasticæ, sint maxime monachis, officium, jurisdictio, et exercitium ejusdem justitiariæ omnino illicita, ac per hoc coactio, præceptio, consensus et dissimulatio talium illicitorum, ab eo qui debet et potest impedire, vergant in detrimentum salutis æternæ, etc.

55. « Ad pedes vestræ paternitatis supplices provoluti, quanta possumus devotione rogamus, quatenus dominum regem efficaciter moneatis et inducatis, ut præscriptum mandatum præfato abbati destinatum revocet et retractet, ne ipse coactione, vel præceptione, nosque consensu et dissimulatione animarum æternum faciatis detrimentum. Exoramus etiam vestram paternitatem, quatenus nobis significare velitis vestrum consilium, si forte dominus rex, quod absit, supradictum mandatum suum ad vestram exhortationem non revocet, et supradictus abbas, cujus animæ curam habemus, in animæ suæ dispendium, et religionis scandalum, et Ecclesiasticæ libertatis detrimentum præfate justitiariæ exerceat officium. Si enim in hoc casu nosmetipsos non opposuerimus, ab exercitio ejusdem officii monitione præmissa præfatum abbatem Ecclesiastica censura comescendo, proculdubio incidemus in illud propheticum Ezechielis : Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prelio in die Domini. Et in illud : Error, cui non contradicitur, approbatur. Si vero nos opposuerimus, regii forte ministri nostras invadent et diripient possessiones ; et cum hujusmodi oppositio prius in iis partibus non sit attentata, erimus hujus mundi sapientibus in derisum et canticum tota die. Utriusque igitur inunnet periculum hinc temporale, illinc æternum : sed cum ad minimi æterni periculi comparisonem

quantumvis magnum periculum temporale nullam omnino habeat magnitudinem, in eo nihil omnino sit, pudet jam in hoc casu consilium quaesivisse, cum in solis ambiguis sit consiliandum, et utrumque imminere periculum dixisse, cum temporale quod dicitur periculum, veraciter sit nullum, sed posteriorum oblito, et in anteriora se extendenti, multo magis sit compendium (contemnendum). Vestrum igitur quam possumus humili et effectiosa supplicatione magis jam exoramus imperium, ut spreto quolibet temporali dispendio, pro libertate Ecclesiae, et animarum ereptione de aeterni ignis incendio, confisi de Dei adiutorio, quantum nostra sufficit parvitas, in casu proposito nos opponamus: mea namque pusillanimitas vestrae circumspectae fortitudinis imperio suffulta, poterit juvante Domino in vestra fortitudine impulsibus malitiae non concuti, quae siue tali fulmine de facili posset pravorum molimine subverti ».

56. *Disciplinae instaurandae studet Gregorius.*

— Haecenus Robertus Lincolnensis; quantum porro operam summus Pontifex ad Benedictinos revocandos ad antiquam vivendi rationem, ac restituendam regularem disciplinam posuerit, demonstrant ejus litterae, a nobis in margine annotatae¹: ad Calatravanos etiam a solutiore vitae genere, in quod corruptioris naturae propensio illos detorserat, ad pristinum sanctitatis cultum adducendos, Oxomensem, et Segobiensem episcopos incumbere jussit². Ad fovendam vero augendamque magis aliorum pietatem, qui religiosam disciplinam accuratius excolebant, beneficiis est prosecutus; inter quos Minoritas, qui tum suavissimo sanctioris vitae odore Christianum orbem perfuderant, aedibus Viterbii donavit³, abbatemque S. Joannis e Pinna in Hispania Oscensis diocesis gerendae mithrae praerogativa decoravit⁴, dato Apost. Diplomate, in quo ubi Aaroni mithram divino jussu impositam praelusit, ut in mithra capillorum motus reprimere illicitos animi motus frenare, caelestia terrenis antepone, atque actus modestia coercere disceret, subdit: « Relatu plurimum fide dignorum tuam nobis commendantium de multa virtute personam, ipsam olim usu mithrae honorare decrevimus, ut exterius signum exprimeret, quod ejus signato eras interius adornatus, tuque studeres eo fortius effici virtuosus, quo ignominiae majoris existeret, si hujusmodi signum in te significatum proprium non haberet. Verumtamen quia veri Solis, qui licet aliquam diem suo lumine clararit, succedentes tamen dies illuminare non desinit, libenter imitamur exemplum, praefatum usum mithrae ad successores tuos de gratia speciali duximus extendendum, ut tibi in virtutibus similes studeant effici, cum pari

honore se viderunt decorari, etc. Dat. Reate VIII kal. Octob. anno x ».

57. *Cordubam et alias urbes Sarracenis eripit rex Ferdinandus laudatus adjutusque a Gregorio.* — Defluximus ad Hispanicas res, quae hoc anno florentissimae extiterunt: fulminabat enim in Sarracenos ferro flammaque armatus Ferdinandus Castellae et Legionis rex, qui divino auxilio corroboratus, praepotentem atque amplissimam urbem Cordubam expugnavit, ac veteribus titulis Biatrae et Cordubae regis titulum adjecit. De qua victoria haec Richardus¹: « Mense Junio, in vigilia Apostolorum Petri et Pauli capta est nobilissima Sarracenorun civitas, qua praeter Romam, Constantinopolim et Hispalim, nulla major in orbe dicitur, a Ferrando Christianissimo rege Toleti et Castellae ». Magnum ad eam victoriam momentum attulit Jacobus rex Aragonum, qui in Valentinum regnum irruperat, ac praecleara in Barbaros facinora edebat, adeo ut Abenhutus rex barbarus, quo potissimum excitato gemino incendio occurreret, incertus haereret, demumque Almeriae a suis fuerit obtruncatus; cujus caedes Cordubenses in desperationem coniecit, ut una salute impetrata abeundique potestate urbem dediderint. Cum partae autem victoriae fama ad Sedem Apostolicam emanasset, actae mox munimi gratiae a Gregorio, qui amplificandorum latius Ecclesiae finium studio Hispanis praesulibus provinciam dedit², ut fideles ad exturbandos Hispania Sarracenos inflammarent, ac praemia indulgentiarum arma correpturis daturisque subsidia proponeret.

58. « Gregorius, etc.

« Sicut olim in filiis Abrahae is, qui secundum carnem natus erat ex ancilla, persequabatur illum, qui secundum spiritum de libera natus erat, ita et nunc infelices et miseri Agareni, qui adhuc in tenebris ambulantes, necdum videre lucem magnam, quae Christus est, meruerunt, sed infidelitatis nebulis obvoluti jugo premuntur vetustissimae servitutis fideles, qui jam non sunt filii ancillae, sed liberae, qua libertate Christus non liberavit, persequi non desistunt: qui sic evanuerunt in cogitationibus suis, et ita obscuratum est insipiens cor eorum, ut illum, qui venit jugum captivitatis eorum dissolvere, ac illuminare sedentes in tenebris et umbra mortis, nolint agnoscere; quinimo nomen ejus, in quo flectitur omne genu, praeter quod non est nomen sub caelo, in quo salvari oporteat, extinguere moliantur, ipso eos inellabili providentia tolerante, ut vel ad eum redeant, utendo libertate arbitrii, vel saltem excusationem non habeant contra ipsum tandiu misericorditer expectati. Unde enim charissimus in Christo filius noster illustris rex Castellae et Legionis, in cujus manibus misericors Dominus prospere direxit negotium, quod specialiter sibi et aliis Christianis contra paganos regionis illius imminet, acquisita

¹ Greg. I. IX. Ep. CCCXIII. et I. X. Ep. XXVI, XXVII, XLIV, CCLVIII, CCLIX, CCXCV. — ² Lib. X. Ep. CCXIX. — ³ Ep. CCLXXX. — ⁴ Ep. CCXXX.

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Greg. I. X. Ep. CCXIV.

civitate Corduba nobilissima et potentissima per eundem, clementia sibi cooperante divina; super quo universalis Ecclesia gaudio salutari relicta, et nos omnipotenti Deo in laudes et gratias assurgimus, quas valemus; diligenter considerans quod non debet ancilla filius cum liberæ filio hæreses e, ad eruendam terram de ipsorum manibus, quam profanatis sanctuariis detinent occupatam; vel eliminatis inde spurciis, in eam populum acceptabilem Domino divino comitatus auxilio introducat, intendat ex animo, et magnifice proponat, sicut convenit prosequi negotium memoratum; nos qui cupimus sponsæ Christi tentoria dilatari, ut funiculos suos faciat longiores, ejusdem regis prudentia et magnanimitate pensatis, propositum suum dignis in Domino laudibus, et favore benevolo prosequentes mandamus quatenus omnibus subditis vestris, qui cum ipso rege in personis propriis et expensis, et illis, qui licet in alienis expensis personaliter illuc accesserint, quamdiu prædictus rex in prosecutione dicti negotii fuerit, vel saltem per anni spatium moraturi; ac iis qui non in personis propriis, sed in suis duntaxat expensis juxta facultatem et qualitatem suam viros idoneos destinaverint moraturos per tantum temporis cum eodem, illam indulgentiam auctoritate Apostolica tribuatis, quam secundum statuta Concilii generalis haberent proficiscentes in subsidium Terræ Sanctæ. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, omnes qui de bonis suis illuc congrue destinaverint, aut in tam pio negotio consilium et auxilium impenderit opportunum. Dat. Reate II non. Septemb. »

59. Expugnatas alias præter Cordubam arces urbesque fuisse refert Lucas Tudensis, cujus auctoris felicem hanc expeditionem describentis verba delibanda sunt¹: « Tandem laboribus multis et fame victi Sarraceni regi glorioso Fernando Cordubam civitatem inclytam tradiderunt; et ipsi Sarraceni recedentes se aliis Agarenorum oppidis concluserunt. Ingressus est rex Fernandus Cordubam cum gloria et lætitia magna, et eliminata omni spurcilia Mahumeti, pontifices sacri in festo Apostolorum Petri et Pauli ad honorem Domini nostri Jesu Christi, et genitricis ejus reginæ calorum Mariæ in eadem urbe divina mysteria peregerunt, etc. » Subdit Ferdinandum repertis campanis, quas olim Almanzor rex Cordubæ, facta in Galitiam irruptione, ab Ecclesia D. Jacobo sacra rapuerat, in signum victoriæ Sarracenorum humeris Compostellam reportari jussisse, additque: « Capta est civitas Cordubensis Æra mclxxiv, et reversus est inclytus rex Fernandus Toletum cum victoria et gloria magna. O quam beatus est iste rex, qui abstulit opprobrium Hispanorum, evergens solum barbarorum, et restituens Ecclesiæ Sancti-Jacobi Apostoli campanas suas cum magno

honore, quæ multo tempore fuerant Cordubæ ob injuriam et opprobrium nominis Christiani. Acquisivit etiam rex Fernandus Turgelim, Sanctam Crucem, Albange, Monter, et quadam alia castra ». Hisque Tudensis historiæ finem adjecit, cui Rodericus¹ Toletanus ejus avi scriptor nobilis Mariana² alique rerum Hispanicarum scriptores consentiunt.

60. Flagitante etiam rege Catholico Pontifex archiepiscopo Toletano, atque Burgeni et Oxoniensi præsulibus injunxit³, ut proventuum Ecclesiasticorum partem, ad bellicos sumptus tolerandos, atque ad opus tam pium arduumque perficiendum contribuerent: « Exposito nobis devotionis zelo, quo fervet charissimus in Christo filius noster illustris rex Castellæ et Legionensis ad gloriam et exaltationem nominis Christiani, merito eum tanquam Christi athletam in gratia benedictionis prosequimur, et in suis honestis petitionibus, quantum cum Deo possumus facere, favorem sibi benevolum impartimur. Sane idem rex nobis humiliter supplicavit, ut cum nuper civitatem Cordubam potentissimam inter alias, et quasdam civitates et terras a paganis diu detentas misericors Dominus per sudores ipsius bellicos, et sumptus multiplices cultui restituerit Christiano; manusque ipsius ad recuperationem aliorum videatur extenta; ad conservationem terre acquisitæ, et auctore Domino acquirendæ, aliquid subventionis auxilium de bonis Ecclesiarum et monasteriorum regni Castellæ ipsi fieri faceremus. Quia vero deest Ecclesiam hoc Christi negotium pietatis studio prosequi ac favore, ipsius regis devotis supplicationibus inclinati mandamus, quatenus de proventibus Ecclesiarum et monasteriorum ipsorum subsidium viginti millium aæreorum monete regni prædicti ad opus præfatum faciatis eidem annuatim per triennium exhiberi, diviso per singula hujusmodi onere juxta proprias facultates. Dat. Reate III non. Septemb. Pontificatus nostri an. x ». Absolvamus res Hispanicas egregio Ferdinandi regis justo in hæreticos odio concitati facinore, qui cum aliquos Palentiæ ea lue infectos deprehendisset, candenti ferro æternis infamiæ notis in vultu iniuri jussit; ii vero calamitatis illius sensu ad penitentiam ducti conciliari Ecclesiæ, solvique anathemate demisse flagitarunt: quam provinciam Gregorius Palentino episcopo contulit⁴.

61. *Amplificata in Prussia Christiana religio.* — Non in Meridionalibus modo regionibus, verum in Septentrionalibus etiam amplificata religio: tot enim in Prussia populi illatum Evangelii lumen admisere, ut plures jam in ea institui episcopatus possent, quo accepto, Gregorius Guillelmo episcopo quondam Mutinensi Apostolicæ Sedis legato in mandatis dedit⁵, ut de aliquorum consilio limites cuique episcopatus præscriberet ac definiret; tum

¹ Luc. Tud. in Chr. rer. Hisp.

¹ Rod. Tol. l. IX. c. 16, 17. — ² Marian. l. XII. c. 17, 18. — ³ Greg. l. X. Ep. cccv. — ⁴ Ep. clxxvii. — ⁵ Ep. lxxxviii

e Dominicana familia tres religiosos viros ad eos populos excolendos, informandosque Christiana pietate, episcopalibus sacris initiaret: «Cum exultatione spiritus intellecto, quod divina faciente potentia tantum de Prussiae partibus sit Christiano dominio subjugatum, ut ibidem possint limitari diœceses, et episcopi institui, ac eisdem congrue de bonis temporalibus provideri, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut Deum habendo præ oculis, de consilio et assensu dilecti filii præceptoris et fratrum Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum in partibus illis morantium, in eisdem partibus limitare diœceses, et tres de fratribus Ordinis Prædicatorum duntaxat ibidem instituere valeas, ac eosdem etiam, adscito canonico episcoporum numero, consecrare. Dat. Interamne III kal. Junii, an. x». Eidemque legato, ut magis ad divinam gloriam conferret, locorumque exigeret necessitas, episcopatus transferre vel in plures dividere, vel conjungere posset, commisit¹.

62. *Livoniae populis nuper conversis consulit Gregorius.* — Cumque Andreas archiepiscopus Lundensis archiepiscopatus tres in Estonia ad fidem Christi traducta excitasset, nimirum Lealensem, Wironensem et Ravallensem, fratresque Crucigeri eos occupassent, Gregorius datis ad Guillelmum legatum Apostolicis litteris, dicto archiepiscopo restitui imperavit². Ne vero recens necdum confirmata religio in iis regionibus exverteretur, ac fides defloresceret, si post tot susceptos in Evangelii spargendo semine labores, fideles ab impiis, qui superstitionum tenebris adhuc involuti essent, proferri sinerentur, Pontifex illorum saluti consulturus legato injunxit³, circumpositos populos ad paganorum impetus contundendos excitaret, nuncupataque de Hierosolymitana profectioe vota, in sacram adversus ethnicos expeditionem converteret: quod opus arduum ut libentius amplecterentur, populis liberales indulgentias ad bellum profecturis impertitus est.

«Gregorius, etc.

«Ne terra vastæ solitudinis, quam Dominus in partibus Livoniae, Semigalliae, Curoniae ac Estoniae per ministerium Prædicatorum adducens ad cultum nominis Christiani, de semine verbi sui fecit nova fidelium segete pullulare, quod absit, in salsuginem redigatur; sed potius crescens in messem in fructum exuberet opportunum, expedit ut Christi fideles a paganis, qui adhuc gentiles erroris horrore sunt hispidi, nunquam spinis nullatenus opprimi permittantur, sed potenter defendantur ab eis, alias congruis auxiliis fovendi, quatenus non solum a veritatis ipsi tramite deviare cogantur, verum etiam in fide fortius radicati conversionem aliis valeant efficacius suadere. Quantus enim dolor quantusve pudor esset populo Christiano, et maxime circumpositæ regioni, si terra

plurimis laboribus et expensis Domino acquisita per desidiam fidelium perderetur?

63. «Ut igitur tam arduum negotium fidei salubriter promoveri valeat, divina clementia miserante, ac feliciter consummari, fraternitatem tuam monemus et obsecramus in Domino, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus assumpto prædicationis officio propter Deum, pauperum cruce signatorum in Bremensi provincia, necnon in Magdeburgensi, Havelbergensi, et dimidia Brandenburgensi versus Albeam, in Verdensi, Mindensi, et Padeburnensi diœcesibus, ac Gotlandia, cum quibus duximus dispensandum, vota peregrinationis convertens in succursum fidelium prædicatorum, tam eos quam alios fideles in eisdem provincia et diœcesibus constitutos, ad nimiam charitatem, qua Christus eos dilexit et diligit, respectum habere, et ei retribuere aliquid pro omnibus, quæ retribuit ipse illis, monitis et exhortationibus tuis secundum datam tibi a Deo prudentiam, informare procures diligenter et sollicite; postulans ut ipsi redempti pretio glorioso, in quos tanquam viros Christianos et Catholicos cadere opprobria exprobrantium Christo debent, se viriliter et potenter accingant, velut zelum Dei habentes ad ampliandum nomen fidei Christianæ, et liberandum proximos de manibus paganorum, profecturi secundum tuum consilium et acturi ita, quod et ipsis præmium debeat æternum, et infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverint, gloriari.

64. «Circa personas vero et terras, quas Dominus ad fidem vocaverit, taliter provideas, quod neophyti congrua libertate gaudeant, ordinentur Ecclesie et dotentur, nec infeudentur decimæ, et terra sine nostro beneplacito nullatenus dividatur. Præterea episcopos assecutos jam sedes, quorum Ecclesie sunt dotatæ, fratres quoque militiæ Christi obtinentes possessiones et castra, et cives Rigenses cum habeant civitatem; necnon neophytos, qui per munimen castrorum aliquam tutelam habere noscuntur, moneas diligentius et inducas, ut cum peregrinorum auxilio ad faciendas munitiones pro neophytis paganis expositis, et ad ordinandas sedes episcopis adhuc vagantibus intendant fideliter et devote. Cum autem multa necessitas exigat, ut illuc fidelium subsidium transmittatur, et dignum sit, ut in tanto negotio laborantes debita pro labore stipendia consequantur, ut libentius securi de retributione procedant; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ejus auctoritate confisi, tam cruce signatis, quam signandis ad hoc in provincia et diœcesibus supradictis, qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis; et eis qui in alienis expensis illuc accesserint, ibidem ad minus per unius anni spatium Domino servituri, seu illis qui ad subventionem prædicatorum fidelium de propriis facultatibus ministrabunt, illam remissionem peccaminum indulgemus, quæ conceditur præ-